Original im St.-A. mit der Bulle.

980. Der römische König Wilhelm befreit die Abtei Himmerode wiederholt vom Zolle zu Geroliet. Eöln 7. Januar 1247.

Wilhelmus dei gratia *Romanorum* rex et semper augustus universis imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Cupientes ex benignitate largitatis regie eis adesse in gratia liberali, qui sibi proficiunt per vite meritum et aliis per exemplum, notum facimus universis, quod vestigiis parentum nostrorum salubriter inherere volentes, gratiam, quam habent abbas et conventus in *Heimerode* a parentibus nostris, prout in ipsorum scriptis evidenter apparet, liberaliter innovamus eisdem, statuentes et concedentes, quod singulis annis una navis ipsorum onerata vino aut aliis rebus ipsorum sine theloneo vel qualibet exactione quocunque nomine censeatur per *Geroliet* locum thelonei nostri libera pertranseat et segura. Mandamus itaque thelonariis nostris ibidem precipientes attentius, quatinus non impediant nuntios dicte ecclesie in prefata gratia aut impediri permittant, nec aliquid contra huiusmodi privilegium extorquere presumant. Ut igitur huius facti dubietas ab omnibus auferatur, presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Datum *Colonie* VII. Idus Januarii anno domini MCCXLIX, anno vero regni nostri primo, indict. VI.

Officialats-Transsumt von 1300 im St.-A. Gedr. Böhmer, Acta imperii 296.

981. Ebenso vom Zoll zu Kaiserswerth. Eöln 8. Januar 1249.

Willelmus dei gratia *Romanorum* rex et semper augustus universis imperii fidelibus etc. notum facimus universis, quod pro salutis nostre re-

medio abbati et conventui monasterii in *Hemmerode*, fidelibus nostris, gratiam hanc fecimus specialem, quod quinquaginta vasa vini per castrum nostrum *Werdense* sine omni theloneo et exactione secure deducant. Nec contra huiusmodi privilegium volumus ipsos ab aliquo molestari. Ut igitur huius facti et gratie dubietas ab omnibus auferatur in perpetuum, presens scriptum ad instantiam *Sifridi* et *Cunradi* venerabilium archiepiscoporum *Maguntini* et *Coloniensis*, dilectorum principum nostrorum, fecimus communiri. Datum *Colonie* VI. Idus Januarii, Indict. VI. anno domini MCCXLIX, anno regni nostri primo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gedr. Böhmer, l. c. 296.

Eine kürzere Fassung hat ein zweites Original im St.-A. vom nämlichen Datum, wie das vorhergehende Privileg für Geroliet unter Nr. 980.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

982. Philipp von Hohensfels kaiserlicher Hofkämmerer, Hermann der Schultheiß, die Ritter und Bürger zu Boppard beurkunden die Schenkung von Gütern daselbst seitens der Eheleute Wasmud u. Lukardis an die Abtei Eberbach. 13. Januar 1249.

Nos *Philippus de Hohinvels imperialis aule camerarius*, *Hermannus scultetus*, milites et cives *Bopardienses* universi tenore presentium contestamur et affirmamus, quod cum *Wasmudus* institor et uxor sua *Lukardis* iam multis temporibus transactis bona sua tam mobilia quam immobilia, attestantibus multis, qui tunc aderant, contulerint ecclesie *B. Marie* in *Eberbach*, post obitum amborum pro remedio animarum suarum ac parentum suorum perpetuo possidenda, hiidem, presidentibus nobis in domo iudiciaria *Bopardie*, dictam legationem renovare cupientes, coram nobis omnibus personas suas et omnia bona sua tam mobilia quam immobilia, que ad presens possidebant et in posterum possessuri erant, sine heredum suorum aliqua contradictione, domino *Waltero* abbati *Eberbacensi* tunc presenti et ecclesie sue predictae contulerunt post mortem suam libere possidenda. In cuius rei testimonium ad instantiam utriusque partis presentem scedulam nostro roboravimus sigillo. Datum anno domini MCCXLVIII feria III. post octavas Epiph. domini.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gedr. Höffel, Eberbach 371.

983. Schultzeiß, Schöffen und Bürgerschaft zu Coblenz beurkunden die Schenkung eines Hauses, am deutschen Hause zu Coblenz an der Moselmündung gelegen, von Seiten des Ludwig von Rudesheim und seiner Mutter Kunigund an den deutschen Orden daselbst. Coblenz 25. Januar 1249.

Heimo scabinus loco sculteti presidens, Sifridus Spedel, Elyas, Hertwicus, Damarus, Godescalcus, Rickolfus, Walterus, Ludewicus, Reinerus, Nycholaus, Heinricus, Gisilbertus scabini et universi cives Confluentini. Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, notum esse volumus, quod cum inter Ludewicum, filium Ludewici de Rudensheim, Kunegundym matrem suam et coheredes suos coram nobis talis ordinatio facta sit, quod domus vicina domui Theutonice, sita super ripam Reni et Moselle, cum area ante dictam domum sita, prefato Ludewico pro universa hereditate, que eum ex successione paterna et materna debebat contingere, data est et assignata, ita ut ipsam domum, quousque predicta mater sua vixerit, integraliter quiete et pacifice habeat et possideat, post mortem vero matris sue Hermanno, filio Beatricis sororis dicti Ludewici, sexta pars ipsius domus tantummodo cedatur, sepedictus Ludewicus ipsam domum et aream dictam cum omni integritate et iure, quo eam habuit, domino deo et beate virgini Marie et fratribus domus Theutonice in Confluentia publice et coram nobis perfecta donatione donavit, et ipsos fratres in veram et corporalem ipsius domus possessionem induxit, ut ipsi secundum quod iam predictum est, eandem domum cum area et nunc et in perpetuum integraliter habeant, quiete et pacifice possideant, omni penitus remota contradictione, excepto eo solo, quod post mortem supradicte Kunegundis sexta solum pars eiusdem domus ad prefatum Hermannum debet transferri. In huius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens instrumentum prenominitis fratribus domus Theutonicorum sigillo nostre civitatis tradidimus communitum. Actum et datum Confluentie in iudicio. Anno dom MCCXLVIII, VIII. Kal. Februarii.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 131.

984. Conrad der Abt und der Convent von Himmerode beurkunden die Wiederlösung eines Drittels des Fruchtertrags eines Wingerts an der Laubach bei Coblenz durch den Ritter Simon, Sohn von Walter dem Großen. Im Januar 1249.

Fr. Conradus dictus abbas et conventus de Hemmenrode omnibus presentes litteras visuris notum facimus, quod Symon miles, filius bone memorie

domini *Walteri* cognomento *magni*, post mortem matris sue restituerit nobis duodecim marcas, patri suo datas pro tertia parte fructuum, quam habebat in vinea nostra sita iuxta rivulum dictum *Loubach*, venditione a patre suo facta recissa, ipsi assignabimus tertiā partem fructuum de dicta vinea nostra sine questione percipiendam. Alioquin domino nostro archiepiscopo de diminutione feodi sui in hac parte, ut dicitur facta, recompensationem facere non omittet, nobis indempnibus et illesis per omnia, quantum ad predicta conservatis. Datum anno domini MCCXLVIII mense Januario.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

985. Heinrich der Abt und der Convent zu Laach vergleichen sich mit dem Stifte S. Florin zu Coblenz und Richwin dem Pastor zu Obermendig über die Capelle zu Bella. Coblenz in der S. Florinskirche im Januar 1249.

Henricus divina miseratione abbas humilis totusque conventus *S. Marie* in *Lacu, Treverensis* diocesis, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod cum inter nos ex una parte, *C.* prepositum *S. Florini* in *Confluentia* et *Richwinum* pastorem ecclesie in superiore *Mendich* ex altera super capella nostra in *Bella*, quadam summa siliginis et rebus aliis iam dudum questio verteretur, tandem post multos labores et dampna non modica inter nos et partem adversam compositum est in hunc modum. Nos abbas nostrique successores abbates videlicet in *Lacu*, qui ex nunc pro tempore fuerint ibidem, dicto *Richwino* suisque successoribus universis, pastoribus videlicet in *Mendich*, dictam capellam in *Bella* possidendam libere concedimus et eosdem pastores de ipsa sine contradictione qualibet investiemus, cum super hoc ab eisdem pastoribus fuerimus requisiti, assignantes eisdem perpetuo apud nostrum monasterium annuatim in Exaltatione sancte crucis novem maldra siliginis *Andernacensis* mensure, ut ipsi pastores per se vel per suos vicarios de *Mendich* procurent fideliter et devote in prefata capella divinum semper officium celebrare, sicut eorum antecessores iam LX annis et amplius celebrare consueverunt. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde confectas nostris, dicti prepositi et capituli *S. Florini* sigillis fecimus communiri. Acta sunt hoc *Confluentie* apud monasterium *S. Florini* anno domini MCCXLVIII mense Januario.

Chartular des Stifts S. Florin zu Coblenz im St. A. Gedr. Günther II. 235.

- 986.** Joffried der Abt und der Convent zu Prüm verordnen, daß jeder als Mönch oder Präbendar bei ihnen Eintretende sich mit vollem Harnisch zu versehen habe und daß man den Klosterbrütern am Feste des heil. Matthias eine Speise verabreichen solle. 1. Februar 1249.

Joffridus dei gratia abbas totusque conventus monasterii *Prumiensis* universis presentem litteram visuris eternam in domino salutem. Noveritis, quod cum monasterium nostrum in medio nationis prave et perverse sit constructum, propter quod insultibus inimicorum assiduis fatigatur, nos diligenti super hoc habita speculatione considerare volentes, que nostre pacis forent et salutis necnon quo remedio monasterium nostrum valeat in posterum tueri, de communi voluntate nostra et assensu solempniter statuimus, ut quicumque de cetero in fratrem et monachum sive prebendarium nostri monasterii fuerit electus aut cuicumque auctoritate aliqua conferatur prebenda in nostro monasterio, quod lorica, caligas ferreas, galeam et alia defensabilia ad tuicionem corporis et rerum, que armatus consuevit secum apportare, teneatur, ut dictum monasterium ab hiis incursibus malignantium valeat defensari. Statuimus insuper, quod predicta arma sic collata preter consensum omnium nullatenus alienabuntur. Quoniam, quod communi utilitati consuevit ecclesie statuendum facultas fratribus approbatur et si nullum cuiquam generetur ex hoc preiudicium, a summo pontifice anathematis vinculo sancitur, nos abbas decani nostri *Engelberti* piis precibus inclinati statuimus, ut in solempnitate B. Matthei fratribus ad altare ipsius processionem facientibus procurator hospitalis modium farine avenacee ad pitantiam amministret. In cuius rei memoriam et observantiam inviolabilem, presentem cedulam sigillis nostris fecimus communiri anno domini MCCXLVIII Kal. Februarii.

Chartular der Abtei Prüm im St.-A.

- 987.** Papst Innocenz IV beauftragt den Abt von S. Maximin bei Trier darüber zu wachen, daß das dortige Domkapitel keine unwürdigen oder nicht zur Residenz geneigten Personen als Canoniker annehme. Lyon 12. Februar 1249.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio abbati monasterii *S. Maximini Trevirensis*, ordinis S. Benedicti, salutem et apostolicam

benedictionem. Devotionis venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectorum filiorum capituli *Treverensis* sinceritas promeretur, ut eorum ecclesie, quam sicut proponunt, persecutorum malignatas multipliciter inquit etat, aliqua debeamus contra infestationes, quas patitur, tranquillitatis remedia providere. Sane cum ad mandatum nostrum et legatorum apostolice sedis quamplurimos, ut asserunt, in ecclesie ipsius canonicos duxerint admittendos, et adhuc super receptione sua plurimi eos infestent, supplicationibus eorum inducti, volentes eis presertim adversus eorum molestias, qui merito alienari debent ab assecutione provisionis ecclesiaticae providere, ut ad receptionem eorum, quos sua vel suorum indevotio per proprie perversitatis opera manifesta ingratos et graves reddit *Treverensi* ecclesie vel *Romane*, vel qui, ut nostram circumvenirent munificentiam provisionis sue litteras impetrando, se ac suos in obsequio sedis apostolice persistere mendaciter suggesserunt, sive qui per litteras, quibus in aliqua ecclesiarum civitatis vel diocesis *Treverensis* provideri generaliter mandatur, eisdem impetunt cathedralem, aut qui in eadem ecclesia, si recipiantur in ipsa, nec volunt nec possunt personaliter residere, ad quod iuramento, ut dicunt, se astringunt *Treverenses* canonici de consuetudine approbata, cogi per apostolice sedis litteras vel legatorum ipsius impretratas vel imposterum impetrandas, etiam si dicant, in eis nullam obstare indulgentiam, de qua expressam vel specialem oporteat mentionem fieri non possint, eis auctoritate litterarum nostrarum duximus indulgendum, et si quid contra hoc presumptum pro talibus extiterit, vires volumus non habere. Quocirca discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, relaxatis sententiis, si quas contra eisdem archiepiscopum et capitulum pro talibus contra indulgentie nostre tenorem inveneris promulgatas, non permittas, eos contra eiusdem indulgentie continentiam ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum *Lugduni* II. Idus Febr., pontificatus nostri anno sexto.

Original im St.-A. mit der Bulle.

988. Conrad Erzbischof von Cöln beurkundet den Verzicht seines Schwagers Heinrich Herrn zu Isenburg, von dessen Gemahlin und Kindern, auf die Güter zu Nister, Burg Hartensfels, Herschbach, Metternich, Keubsdorf u. Dattenberg zu Gunsten der Gräfin Mechtild von Sayn gegen einen Abstand von 200 Mark köln. Cöln 19. Februar 1249.

C. dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod in presentia nostra

Henricus dominus de Ysenburch, sororius noster, pro se, uxore sua, liberis suis utriusque sexus, fratribus suis et sororibus renunciavit expresse omni actioni et querele, que sibi et predictis competebat sive competere potuit super bonis et mansis de *Nistere*, item super bonis, castro et mansis de *Hardenviels* et *Herispag*, insuper super bonis in *Metrig*, item super iurisdictione de *Lupsdorf* et *Dadenberg*. Et hoc fecit ad opus nobilis domine *Megthildis* quondam *Seynensis* comitisse ac successorum eius, ita quod idem *Henricus* et prenominati nunquam in predictis bonis impetient eandem comitissam aut heredes eius vel successores. Et si hoc fieret per eundem *H.* aut aliquem predictorum, hoc idem *H.* deponet et preterea nos illud impedimentum etiam deponemus. Propter quod factum dedit eadem comitissa eidem *H.* ducentas marcas *Coloniensis* monete ex nostro iussu. Testes huius rei sunt *Philippus* custos maioris ecclesie *Coloniensis*, *H. burgravius* *Coloniensis*, *G. dominus de Woldenberg*, *F. dominus de Sleida*, *G. de Kennenberg*, *Volkoldus de Bure*, *G. de Bernesowe*, *Hermannus pincerna*, *Flecko de Holstein*, *Wernerus Dulcis*, *Henricus filius Emundi* et ceteri quamplures. Actum in curia eiusdem comitisse in *Colonia* anno domini MCCXLVIII, sexta feria post Cineres. In cuius certitudinem et testimonium nos hanc cartam exinde conscriptam sigillo nostro facimus communiri.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel. Gebr. Fischer, Geschlechtsregister 48.

989. Lutger der Abt und das Kloster zu Sayn versprechen dem Ritter Heinrich von Schlafhaus eine Leibrente von einem Dhm Wein zu Weitersburg sowie die Feier seines Anniversars. 21. Februar 1249.

In nomine domini. Ego *Lutgerus* dictus abbas totumque capitulum in *Seyne* notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus, quod *Henricus miles de Slafhus*, noster familiaris, quindecim marcas *Coloniensis* monete nostre contulit ecclesie, pro quibus in *Wittersberg* carratam vini medii, secundum quod competit danti et accipienti, dabimus eidem annis singulis, quamdiu vixerit, quod vinum in suum vas colliget et inde faciet, quod sue placuerit discretioni. Post mortem vero iamdicti *Henrici* nullus heredum vel affinium suorum poterit ecclesiam impetere super eodem vino, quia ita in contractu compromissum est, teste deo et sanctis eius, quia cedit in memoriam parentum suorum defunctorum. In octavis Cinerum dabuntur tres ame eiusdem vini ad serviendum conventui pro memoria patris sui *Gerardi*